私立大学図書館協会東地区部会研究部

 2014 年度第 2 回運営委員・研究分科会合同会議議事録

日 時：2014 年 11 月 14 日（金） 12：35～13：40

場 所：明治学院大学 本館 10 階 大会議場

出席者：【運営委員】

吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・

    高橋晶子（早稲田大学）・鈴木直子（明治学院大学）・佐々木俊介（桜美林大学）・

柴本鋼平（東京農業大学）

【事務局】平野光男・齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）

【研究分科会代表者】

①分類研究分科会 藤倉恵一（文教大学）

②パブリック・サービス研究分科会 佐藤威洋（獨協大学）

③西洋古版本研究分科会 ティムソン ジョウナス（早稲田大学）

④企画広報研究分科会 曽野正士（明治大学）

⑤和漢古典籍研究分科会 松下賢（駒澤大学）

⑥レファレンス研究分科会 鈴木学（日本女子大学）

    ⑦研修分科会 （専修大学）

欠席者：【運営委員】吉井由希子（慶應義塾大学）

議事概要：

 １．2014 年度研究会（交流会）について

資料 1 2014 年度研究会（交流会）次第に基づき、午後からの研究会（交流会）につ

いての説明がされた。

 ２．夏期研究合宿（集中研究会）について

   資料 2-1～6 に基づき各研究分科会より報告がされた。

 ３．研究部報告書原稿・会計報告書の提出について

2014 年度の研究部報告書に掲載する各研究分科会の活動報告の提出と、会計報告の

提出について、後日事務局よりメールにて依頼することが了承された。

 ４．次期運営委員について

資料 3 前期・今期・次期運営委員一覧に基づき 2015～2016 年度の運営委員校が報

告された。

 ５．研究分科会の募集時期と成立人数について

   研修分科会と同じ募集時期・締切とすること、複数校の正会員 3 名を成立人数とす

ることが了承された。

 ６．マニュアル改訂について

資料 4 マニュアル改訂（案）が示され、次回運営委員会で完成させる旨報告され、意

見がある場合はメール等で受付けることとした。

 ７．今後の研究部の活動について（懇談）

  ・単年度で活動できるものを増やす（研修分科会の次段階、研修会の複数開催等）

  ・研修・研究プロジェクトに補助金をだす

  ・受講者の範囲を広げる（委託スタッフ向けの研修の企画）

  などの意見がだされた。一方、課題として研修機会を増加させることによる講師役

の負担増、他プログラムとの重複、委託スタッフの研修に私大図協予算を充当する

ことの適否などが挙げられた。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。